大野市文化財保護審議会 議事録

                         令和３年６月２２日（火）

                         午前１０時から

                         市役所 大会議室

出席者 文化財保護審議会委員  ６名

    生涯学習・文化財保護課職員 ５名

会長挨拶

 ・令和２年度は新型コロナウィルス感染対策のため、色々な行事や会議が中止や延期

になった。個人的にも外に出ないように心掛けていた。今年度になっても制限は多

いが各委員とも健康に留意して役割を果たして欲しい。

協議事項

 １  文化財保護審議会 年間行事計画について

事務局 今年度は、２年ごとに実施している県外視察や、勝山市文化財保

護審議会との合同研修会、防火訓練・防火査察を予定しています。

勝山市との合同研修会は、昨年度、勝山市での実施予定が新型コ

ロナウィルス感染対策で中止となったため、今年度の研修は引き続

き勝山市で行う予定です。

県外視察については、例年夏に実施をしていましたが、今年は新

型コロナウィルス感染対策において、時期は未定とさせていただい

ています。実施時の状況にもよりますが県内視察に変更する事も想

定しています。

委員 県外視察については、状況によって先送りや、県内視察にするな

ど考慮して貰えばよい。

勝山市との合同研修会も同様である。

事務局 了解しました。

委員 防火訓練は毎年実施しているのか。

事務局 毎年実施しているが、昨年度は大雪のため実施していません。

年間計画について、視察・研修会の時期や実施について状況を確認しながら行

う内容で委員全員が了承した。

 ２ 本願清水イトヨの里運営協議会委員の推薦について

事務局 環境・水循環課より、本願清水イトヨの里運営協議会委員１名の

推薦依頼がありました。これまで記念物専門の委員にお願いしてい

ました。任期は７月１日より２年間です。

事務局としては、依頼課からの希望でもあり、継続して委員をお

願いしたいと考えています。

委員 担当分野のことでもあるのでお受けします。

事務局案に委員全員の了承を得た。

報告事項等

１ 令和３年度機構改革について

事務局より令和３年度の機構改革により、事務局を文化財課から生涯学習・文化

財保護課が担当すること、職員の配置が変更した旨を報告した。

質疑なし。

２ 令和３年度 文化財関係主要事業について

 事務局より令和３年度の文化財保護に係る事業について説明。

質疑なし。

３ 登録有形文化財候補について

事務局より、国の登録有形文化財候補を文化庁調査官の視察を受ける予定がある

ことを報告した。

   質疑なし

４ 南専寺山門修復工事の進捗状況

事務局より、県指定の文化財である南専寺（下唯野）山門の修復工事の現状を報

告した。

質疑なし